Atq; hæc de aqua, pane & vino, nec non aliis alimentis, quæ præcipua sunt cibi & potus fundamenta, satis superq; dicta sint: Restat, ut quæ vel bona vel mala per temperatum, aut immoderatum eorum usum homini accidant, exponamus.

DE VARIIS SOBRIETATIS,  
ac gulæ ebrietatisve effectis.

Cap. VIII.

QVEM AD MODVM ad conservandam ac prorogandam vitam, nihil utilius magisve necessarium, temperantiâ ac sobrietate : Sic contra intemperantiâ (quæ dicitur medicorum nutritrix) aut ingluvie ac ebrietate nihil perniciosius : quæ idcirco vitia nunquam satis sunt hominibus execranda & detestanda. Vbi enim tanta spurcicies vitiorum eiusmodi, mundum ingressa est; statim hominis deformitas & miseria apparuit, qui cum inter creata omnia (utpote creaturarum omnium designatus princeps) esset perfectissimus, ideoque inter omnia animalia temperatissimus ac integræ sanitatis : intemperantiâ sua successu temporis, factus est animalium omnium inferrimus : ut qui longè pluribus ac gravioribus quàm reliquæ omnes simul creaturæ, morbis sit obnoxius.

*Intemperantia est  
fons & origo  
plurimum  
morborum.*

Fuerunt certè patres nostri prisca seculi, longè temperantiores, ut qui planè lacte, melle, fructibus, herbis contenti, luxum & delicias hodiernas respuerint, & detestati sint. Hinc fit, ut salubrius vixerint, & diutius.

Et quanta isthæc luxuria est? quantus excessus, ut fercula ferculis, acetaria acetariis, fructus fructibus, cruda coctis, & in prima, & in  
secun-

secunda mensa, tertia etiam superaddantur? Pisces, carnes, recentes, falsi, variorum generum assa, elixa conchylia, tardi, ac (ne quid excidat) multa farciminum, minutalium, placentarum, operis pistorii genera, uno & eodem epulo ingurgitentur, aut ad multam satietatem vorentur? Quis ignorat ex tanta ciborum varietate in ventriculo promiscuè congesta infirmitas turbas excitari, dum alia citius, alia tardius mollescunt, & in corpus dividuntur, (ut venerandus scribit Hippocrates) Hanc ob causam scripsit Plinius, simplicem cibum homini esse utilissimum, contra verò ingluviem ac intemperantiam detrimentosissimam ac perniciosissimam. Hinc etiam Seneca dicebat, *Diversa Cibaria inquant, & non alunt.*

*Cur simplex  
cibus salu-  
berrimus.*

Hæc utique vitia, vel multis etiam barbaris innotuisse satis constat, qui cum perniciem huiusmodi intemperantiæ, vitæ suæ & valetudini, infestam agnoscerent, ab eiusmodi ingluvie idè abstinerebant, ut sanitati consulerent: non ut Dei mandatis, quem nullum noverant, obtemperarent. Tales fuerunt *Samanai populi, Brackmanni, Essæi, ex Iudaorum stirpe oriundi*, ut scribit Iosephus.

*Lib. 2. de  
bel. Iud.*

Perfæ olim tanta moderatione & sobrietate usi sunt in sua victus ratione, ut (quemadmodum scribit Xenophon) apud ipsos non solum ex-  
puere & emungi, & flatus plenos videri turpe haberetur: sed etiam vel meiendi, vel alterius allicuius eiusmodi rei gratia, euntem aliquo conspici: quod præstare non possent, ut ad idem

*Lib. de Inst.  
Cyri.*

*Honestatis  
studium quæ-  
tum in ve-*

Xeno-

*seribus Per-* Xenophon) nisi & modico nutrimento uteren-  
*sis.* tur, & humorem laborando ita consumerent, ut  
aliò quopiam secederet.

*Arabum* Idem de Arabib. scribit Iovius, Frugi, inquit,  
*natura.* in convictu sunt homines: nulla cibi intempe-  
rie vires alunt: temperantiâ valetudinem tuen-  
tur, multaq; exercitatione: ad invictum robur  
habiles artus confirmant.

Quæ inter Græcos emicuit magna sobrietas,  
apparet ex legibus, quæ inter primos Athenien-  
ses & Lacedæmonios severæ in luxum & intem-  
perantiam à Lycurgo & Solone sancitæ fuerunt:  
quæ quidem longo satis temporis curriculo in-  
ter illos viguerunt: at ubi delitiæ in eorum Re-  
pub. irreplerunt, aliorumq; Græcorum, utpote  
Ionum (quos Valerius Max. primos secundorum  
ferculorum, hoc est secundæ mensæ & bellario-  
rum inventores fuisse narrat) exemplis cor-  
rupti, se resq; suas miserè perdiderunt: sic Spar-  
tana civitas (ut idem scribit Valerius) severis-  
simis Lycurgi legib. obtemperans aliquandiu  
civium suorum oculos à contemplanda Asia re-  
traxerat, ne illecebris Asiaticis capta ad delicati-  
us vitæ genus delaberentur, Ceteri verò Græci  
pariter ad immodicos sumptus, & omnia non  
necessaria voluptatis genera deflexerunt.

*Inventores*  
*secundarum*  
*mensarum*  
*& bellario-*  
*rum qui?*

*Sobrietas* Prisci Romani inter alios populos apprime  
*Romanorū.* erant sobrii. Nam (ut ait Plinius) in agris hor-  
*lib. 19. c. 4.* tus suos habebant, & ex hortis vivebant: dam-  
nantes pulmentaria, quæ alio egerent pulmen-  
tario. Horti maxime placebant, quia non ege-  
rent igni, parcerentq; ligno, unde & acetaria di-  
cta,

sta. Tandem tamen (ut postea videbimus) sic intemperantiæ & deliciis addicti fuerunt, ut plañe essent illis enormis ac monstruosus luxus, & immoderata comessationes occasio interitus & excidii.

Satis in genere de sobrietate scripsimus: videamus nunc, quam præclaris multis ac celebribus viris privatim ea cordi fuerit, ut eorum exemplis discamus esse frugi.

Zeno Cittiaeus, & Aristippus Cyrenæus, utque adeo frugalitatem ac temperantiam coluerunt, ut ex illo natum sit proverbium, Zenone temperantior est; hic vero qui Socratis fuit discipulus, non tantum abstinens: sed abstinentia ipsa dictus.

*Exemplum  
sobrietatis.*

*Musonius  
lib. de alim.  
Suidas La-  
ert. lib. 2.*

Hæc sunt quæ de Socrate scribit Laërtius, cum ab amico admoneretur, quod excepturus hospites, tenuem admodum fecisset apparatus: Si boni sunt, inquit, satis erit: si mali, plus satis: frugalitate certè, & temperantia sua effecit, ut cum Athenas pestis sæpenumero exagitaret, ipse nunquam ægrotarit.

Epaminondas, ut scribit Cælius, inter huius ordinis frugi laudatos viros, sobrietate & temperantia summè claruit: cuiusmodi fuit etiam Carus & Cicero inter Romanos, ut ex eorum vita à Plutarcho descripta satis liquet.

*Lib. 6. cap.  
6. ant. lect.*

Vt tandem hominum frugi ac temperantiam colentium finiamus exempla: atque doceamus quam utilis & necessaria sit in conservationem vitæ frugalitas ac sobrietas: utque porro Ethnorum exempla nobis præluceant: quæ nos, ut

verum

*Historia in  
sobrietatis  
laudem.*

verum Deum cognoscentes ac colentes, ad officium revocent, nec patiantur hisce virtutibus illustrem, imò superiores, subiiciemus tandem historiam, ab Adriano Berlando enarratam.

Is de quo agitur, vocabatur Pyrrhniculus Vasco, qui peregrè iter faciens, cum ad meritariam tabernam venisset, & apposita esset cœna omni ex parte olitoria, cum vino dilutissimo: omniaque administrarentur quàm parcissimè: finita cœna, iussit ad se vocari medicum, ad mercedem capiendam. Igitur Caupo cum respondisset; Ecquid, malum, in viculo agresti medicum requiris. Ibi ille. Num, ô bone, te ipsum ignoras? quò sit igitur merces operæ suæ par, medici pretium accipe, non cauponis: Sensit autem (addit Adrianus) frugalitatem sobrietatemque optimam hominis esse medicinam.

*Exempla  
intemperan-  
tia.*

Iam verò ostendamus, qui sicut intemperantiæ effectus: à qua præter valetudinis interitum, nihil aliud expectandum est. Hos autem effectus patefaciemus contrariis gulosorum ac ebriorum exemplis, quæ in medium producemus: ut appareat quam turpis, foeda ac ingloria illorum adhuc memoria scæteat, & proinde eiusmodi tam horrenda vitia tanquam pestilens venenum fugiamus ac detestemur.

Quanta isthæc vecordia atque insania est, nos in voluntarium interitum, quem nobis imminentem cernimus, præcipites dare? At quid aliud est, quam in exitium voluntarium ruere, in gluviei & ebrietati indulgere?

Cleo-

Cleomenes intemperantia sua enormi ac fœda ebrietate, quibus inter Scythas versando (comestationibus ac comotationibus deditos) assueverat, tandem variis obrutus est morbis, immaturè senescens: arthriticis cruciatibus distortus, & omni ratione sæpius destitutus, ac mente alienus. Gens enim illa Scythica usque adeò intemperans ac vino addicta est, siue sint viri, siue mulieres, ut non tantum ad guttur usque hauriant, & cum voluptate revomant: at vestes etiam suas tam grato liquore perfundant, præclarum hoc ac beatæ vitæ genus existimantes, ut scribit Cælius. Hæc vini perfusio *κατασκήδαση* dicebatur, quasi aspergere, ut vult Suidas.

*Intemperantia Cleomenis Aelian. lib. 2. de var. hist. Polyb. lib. 5. hist.*

Ex simili vitio Lacides quidam, philosophus, paralytum incurrit, qua interiit. Quin & Q. Ennius septuagenarius, pari vitio deditus cum magnis cruciatibus & arthriticis doloribus intemperantia & ebrietate contractis miserè vitam finivit: de quo sic scribebat idem Cælius:

*Lib. 25. 6. ant. lect.*

*Ennius ipse pater dum pocula siccant iniqua,  
Hec vitio tales fertur meruisse dolores.*

*Lib. 28. c. 30. ant. lect.*

Aristoteles in politicis mentionem facit immensi Syracusanorum luxûs, addens Diõnyssium minorem nonnunquam ad nonagesimum usque diem, ebrium perseverasse, atque ob eam rem cæcutientibus ac vitiosis oculis fuisse. Atque hæc sunt mala, quæ ingluvies & ebrietas corpori procreant.

Et ut animum quoque attingamus, in prima acie illos collocabimus, qui monstra potius quam

*Ael. lib. 2. de var. hist.*

*Herod. li. 2  
Exemplum  
ebrietatis  
punita.*

quam homines dici debent: ac imprimis legamus apud Ælianum & Herodotum præclaram, scilicet Mycerini cuiusdam Ægyptii, mortem: cui cum vaticinium Latonæ è Bute urbe afferretur, brevitatem vitæ prædicens, oraculum eludere volens, tempus duplicando, noctes adiciens diebus, vigiliisque agens poculis indulgebatur.

Quin & memoranda ac faceta duo Epitaphia in gulosorum ac ebriorum totius orbis principes conscripta, Timocreontem Rhodium, & Bonosum Hispanum, adiciamus: prioris Epitaphium hoc ferebat:

*Multa bibens, & multa vorans, mala multaq; dicens  
Ipse viris, iaceo Timocreon Rhodius.*

*Extrema  
ebrietatis  
monstrum.*

De posterioris verò origine Valer. Aurelianus Imperator, solebat facetum hoc dictum proferre, *Non ut vivat natus est, sed ut bibat.* Cuspianus aliiq; de hoc guloso monstro, has laudes prædicant: *Quantum, inquam, bibit, tantum minxit: nec unquam pectore, aut vesica gravatus est, veratro crapulam eiicere solitus: imperium in Gallos arripuit, victusque à Probo, laqueo vitam finivit.* Tunc quidem iocus exitit, Amphoram pendere, non hominem.

Legere licet apud Ciceronem & Plutarchum, quanta ignominia & dedecore exceptus Antonius Triumvir, qui nimium potus, dum munus suum publicè obiret, coram universo populo Romano, crapulam turpissimè, & maximo pudore evomit: gremium suum totumq; tribunal incoctæ cœnæ frustis, vinumq; redolentibus replevit.

Notus

Notus bibulis est Philoxenus Euricidis filius cum suo collo gruis, ut tradit Theophilus; & quidam Melanthus, ut scribit Athenæus: ipseque Aristoteles in libris Ethicorum. *L. 1. cap. 3.*

Alii fuerunt, qui terra marique has delicias quæsierunt: summum bonum in hac sua voluptate collocantes. Talis fuit Archestratus quidam, de quo idem Athenæus lib. 2. c. 2. qui non minori studio, ubi singula edulia optima nascerentur, in gastrologia sua exposuit, quàm qui descriptiones orbis & navigationes aggrediuntur. Hunc Chrysippus Philosophus, ducem fuisse Epicuro, eiusque discipulis, testatur

*Archestra-  
tus scribit  
lib. de arte  
coquinaria.*

Huius farinae fuit quidam Suirrigalus, Lituaniæ dux, qui nullum unquam iter peregrè suscipiebat, quin dispensatorem percontaretur, an librum quem de arte coquinaria componi curaverat, secum ferret. Cœna ab illo in sex horas ad minimum prætrahebatur, ferulis non minus CXXX. utebatur, ut testatur Æneas Sylvius lib. 2. com. in Panormit. At hæc de gulosis, vinoque & ingluviei deditis, egregia facinora ab authoribus, fide dignis, enarrantur: quorum fama in æternum illis dedecori futura est.

*Monstro-  
sum gula  
& inglu-  
viei exem-  
plum.*

Sed duobus istis gulæ principibus huius generis comitem addamus, Apicium quendam Romanum: quem scribit Seneca Minturnam profectum, ut squillis vesceretur: Alexandriam ut astacis: in Africam transmittens squillarum causa, ubi nullas reperit, provinciam execratum, atque ita regredi instituisse, ne unquam terras illas attingeret. Atque hæc totius gulosi aliorumque

*Apicii Ro-  
mani inglu-  
vies.*

Q. simi-

fimilium gloria, scilicet, percelebris est.

*Convivia  
sumptuosa  
Imperatorum  
Vitellij & Antonini  
Heliogabali.*

Omitto sponte enormes apparatus, ac sumptuosiora, aut potius monstruosiora Imperatorum Vitellij, & Antonini Heliogabali convivia, ex sacrorum piscium jecinoribus, murænarum lacte, Phasianorum ac pavonum cerebellis, Phœnicopterorum, pavonum, & lusciniarum linguis, atque id genus inauditis ac inusitatis, maximorumque sumptuum edulii parata atq; confecta: quibus illorum mensæ replebantur, ut refert Suetonius, nec non Cœlius lib. 28. cap. 4: ant. lect.

Hæc duo exempla duorum summe gulæ, ebrietati, ac intemperantiæ addictorum, superaddimus, ut tanto magis ab hoc vitio abhorreamus, unde tot corporis animique mala proignuntur: frugalitatemq; ac sobrietatem amplectamur, quibus & vita, & honos hominum frugi conservatur.

## DE VIGILIA ET SOMNO.

### Cap. IX.

**D** Bernardo familiare dictum erat, dormientem monachum Deo mortuum esse, neque sibi neque ulli utilem. Ex lege igitur contrariorum inferre possumus, vigilantem monachum Deo vivere, nec non & sibi & aliis usui esse. Quod utique non tantum de iis, qui religionis

voto in monasteriis degunt, commodè dici ac pronuciari potest: sed de reliquis etiam omnibus, cuiuscunque ordinis & conditionis tandem homines ipsi fuerint. Potissimum enim in vigiliis creata est lux diei: cui si succedat nox in quietem, id in animalium potius gratiam à Deo factum est, quàm hominum, qui perpetuis vigiliis, in contemplandis admirandisque operibus summi opificis, illiusque maximis decantandis laudibus versari debent: etsi quieti etiam hominis aliquot horas Deus concesserit ad refocilandam naturam, & actiones, quæ communis vitæ conservandæ gratiâ necessariò suscipiuntur, commodiùs obeundas. Sic enim scriptum legitur:

*Luce vigent operosa artes, ut miles in arma*

*Luce, gemunt fessi sub iuga luce boves.*

*Delia non noctu venatur: nocte quiescunt*

*Pulpita: sed luce est docta Minerva vigil.*

*Luce minax Pallas: vigilata quot bona lucis*

*Corpora, di, sensus, ingenium, ars, vigent.*

Vnde liquidò constat, quàm longè vigilia sit somno anteponenda, & quomodo horum alterum altero sit magis appetendum, magisque necessarium ac utile, in quibusvis scientiarum generibus. Idcirco posthabito ordine illo medicorum, quo somnùs præmittitur vigiliæ, nos contra sermonein inchoabimus à vigilia, eique priorem locum destinabimus.

Vt igitur demonstremus, qua ratione præstantiæ nobilitate vigilia somno præluceat, nos illum, vel etiam eximie maximæque dignitatis

*Commendatio vigiliarum.*

Q

vi-

virum, vigilantem, attentum ac diligentem appellamus, quem singulari honoris laudisve titulo ornatum cupimus: cum secus, si parum honorificè de aliquo sentire volumus, & stupiditatis aliquod inertiaeq; exemplar introducere, segnem & somniculosum eiusmodi hominem nuncupamus.

*Iliad. 2.*

Hoc enim nomine notamus humani ingenii extremam aliquam & deplorandam tarditatem, crassitiemq;: quandoquidem vigilantia semper præ se ferat laudem & gloriam, individuamque comitem habeat singularem ingenii promptitudinem ac eminentiam. Homerus Iovem fingit continuo vigilantem: ut patet ex his versibus:

*Tum reliquos omnes divosq; hominesq; tenebat  
Pernox somnus: at infomnis Saturnius unus  
Pectore sollicitoolvebat &c.*

Eodem elogio extollit Agamemnonem, quem, dum reliqui duces alto proflarent pectore somnum: solum interea indefessis vigiliis, noctem infomnem, transegisse laudat. Quod idem Virgilius in suo *Ænea* imitatus est. Ideoq; vigilantia laudem solis principibus viris competere, testatus est idem Homerus, eo versu, quem Erasmus inter proverbia esse voluit:

*Yo. Iliad.*

*Οὐχὲν πανυχίας εὐδῆν βελιφβρον αἰδῆσθαι.*

*Turpe duci totam somno consumere noctem.*

*Artaxerxes vigilans.*

Artaxerxes magnus, ne ocio tempus perderet, commentariis noctu conscribendis rerum gestarum invigilasse, notum est.

*Epaminondas.*

Epaminondas celeberrimus ille Thebarum Dux,

Dux, ac princeps magnanimus, intere à dum ci-  
 ves Thebani petulantes, nimis genio suo ac luxui  
 indulgerent: solus vigil (ut scribit Plutarchus)  
 ac sobrius arma & urbis moenia perlustrabat.  
 Rogatus verò, cur id faceret, Respondit: sobri-  
 um esse se, & vigilare, quò reliquis liceret temu-  
 lentos esse ac dormire. Vnde summam existima-  
 tionem, & immortale nomen consecutus est.

Cuius & alii forti & generoso animo viri imi-  
 tati sunt vestigia: qualis fuit inter alios Philoso-  
 phos Plato, qui, ut scribit Cœlius, non plus dor-  
 mire solebat, quàm quod satis esset ad evita-  
 dum ex nimia vigilia malam habitudinem. Cete-  
 ros etiam admonere solebat, ut nocte surgerent,  
 ad res tum publicas, tum privatas obeundas.  
 Somnum enim immodicum, & corpori, & ani-  
 mo obesse dicebat, parumq; inter mortuum &  
 dormientem interesse. Itaq; ut quisq; vivere &  
 sentire cuperet, sic vigilare oportere, quantum  
 salva corporis valetudine fieri posset.

Proposuimus breviter vigilantia encomia &  
 exempla: videamus si lubet, eius moderatæ in  
 corpore humano commoda, & contrariò ex ab-  
 usu incommoda.

Mediocres enim & modicæ, spirituum distri-  
 butionem per totius corporis partes adiuvant,  
 sensibus stuporem torporemq; excutiant, quo  
 singulæ corporis facultates, naturalis, vitalis, &  
 animalis, promptius sua obeant munia: earumq;  
 beneficio legitima & naturalis alimentorù con-  
 coctio ac digestio perficiatur: superfluitates au-  
 tem & excrementa ex corpore tanquam noxia  
 pellantur.

Q 3

Sed

*das sobrius  
& vigilans.  
Lib. aduer-  
sus Ducem  
imperitum.*

*Lib. 30. c. 9  
ant. c. 1.  
Platonis vi-  
gilantia.*

*Commoda  
vigiliarum  
moderata-  
rum.*

Sed de his plura apud Oribasium lib. 6. Medic. Collect. c. 6. ex professo de harum usu ibi tractantem, ex quo ad stabilienda ea, quæ diximus, hîc annotare nonnulla placuit. Vigilia, inquit ille, plenitudinem per halitum digerit, quæ in ventre sunt, minuit, & ut per partes infernas exeant, præparat: languorem dissolvit, gravitatem dispensat, resoluta corrigit, & robur naturæ atque animo adjungit, sudores cohibet, &c. En præclara illa & insignia proprietatum dona, quibus vigilia ad præscriptam medicocri-  
 ratis naturæque legem moderatæ insigniuntur: utpote per quas corpus nostrum in convenienti temperiei symmetriâ, bonæque valetudine perpetuò conservetur, quemadmodum id palàm ex illarum effectis apparet. Verùm si immoderatæ, naturæ præscriptos terminos transgrediantur, à quacunque etiam causa accidentali id fiat, sive ea sit interna, sive externa: statim temperamentum hominis mutatur: facies pallefcere incipit, corpus macie contabescere: oculi in capite concavi cum austero & tristi vultu: frons vel serenissima ac placidissima, deformes anilesque contrahit rugas: omnes facultates naturales depravantur: unde harum vitio mala & perversa concoctio procreat crudorum ac malignorum humorum copiam: Sic deinceps vitales attenuantur vires: nec hinc animales excipiuntur, sed etiam læduntur adeò, ab impetuoso illo & hostili humorum incurfu, ut corrupta vitiatæque cerebri temperie, sensus tam interiores, quàm exteriores à naturali insitaque agendi ratione deficiant

ac

*Incommoda  
vigiliarum  
incommoda*

ac aberrent, ac sæpenumero actio illorum omnino pervertatur. Humores enim & spiritus nimium calefacti & inflammati, progignunt omnis generis febres ardentes, & siccas ægritudines: quæ in cerebro fuscitant phrenesin, maniam, deliria & id genus alia: Hinc non immerito eius generis vigiliæ Plinius refert inter corporis mala. In quare ad evitandos præcavendosque huiusmodi & similes errores, inædici industria & prudentia plurimum valet.

Oporet igitur medicum, ad consequendum scopum suum, imprimis indagare ac nosse earum causas quæ ut plurimum secundum Actuarii à nimia siccitate & caliditate oriuntur. Quandoquidem, inquit, quæ desiccare consueverunt, hæc sæapte natura vigiliæ introducunt.

*Causa in-  
modicorum  
vigiliarum.  
Lib. 2. c. 12*

Aëtius eiusdem opinionis tetr. 2. serm. 2. c. 23. de memoria amissa: Sola quidem, scribit, humiditas redundans, profundos ac longos somnos facit, sola verò siccitas vigiliæ.

Quoniam igitur constat, huius affectus causam pendere à siccitate, petendum necessario erit remedium ab humidis, tanquam siccitati contrariis. Vbi ad generalem curam, prout illa communiter instituitur, conducit balneum dulce & appropriatum, nisi aliud quid obster; Ad particularem autem profunt, lotio pedum, frontalia, irrorationes cerebri, factæ ex floribus Camomillæ, sambuci, nenupharis, capitibus papaveris, foliis mandragoræ, semine hyoscyami, lactuca, cum amomo, anetho, camphora, croco

*Remedia  
ad somnum.*

Q 4

& si.

& similibus : ex his omnibus coctis in aqua communi, aut maceratis in aquis convenientibus, concinnari possunt Epithemata hypnotica ad cerebrum : quæ non tam ratione humidæ istius qualitatis, quàm virtute sulphuris narcotici, quod ut platinum abundat in illis simplicibus, somnum provocant. Hæc, & huius generis similia remedia conferunt propriè iis vigiliis, quæ nata sunt ex causis interioribus, utpote morbis quibusdam, qui corpus humanum divexant : ut sunt dolores, febres calidæ & ardentes, manix, melancholix & similes.

At si fortè iste vigiliarum affectus eos comprehendat, qui nulla corporis ægritudine consistantur, illarumq; causa extrinsecus accedat, vel à tristitia, aut alia quadam animi passione: tunc necesse est, ut eiusmodi tristitiæ mentisque perturbationi inprimis, & quanto fieri potest studio, consulatur, propositis omnis generis rebus iucundis ac gratis, quæ mentem exhilarare, lætitiãq; afferre queunt, ut sunt lusus iocosi & faceti, instrumenta musica & similia. Ad quod institutum etiam remedia accersenda sunt, suprâ capite de tristitia proposita.

Adducemus hûc locum ex Æginetæ lib. de re med. c. 98. quo huic vigiliæ reprimendæ in hunc modum remedium præscribitur : Verùm, inquit, nunc de sanorum vigilia dicendum est : Si igitur aut ob tristitiam, aut curam, aut aliquam animalem affectionem vigilarint, primùm quidem tristitiam, & id quod molestum est, quantum eius fieri potest præcidemus : postea etiam iucundo

*Cause aver-  
tentes nimi-  
as vigilias.*

cundorum sonorum auditu cogitationem ab illis abducemus : & quidam sanè sonum aquæ placidum, ad hoc machinantur, quo deliniti ad somnum deducuntur. Sed & balneis maximè vespertinis, ubi probè cibum concoxerint, utantur : Et victu humectante velut lactucis & similibus : & papaveris nigri quandoq; folia viridia oblonis admisceant, & pisces concoctu faciles edant : vinoq; uberiore, tenui, non vetusto utantur. Vbi verò reclinari volunt, rosaceo caput ungant, aut oleo in quo papaveris capita aut mandragoras incocta sint. Quin & anethinum oleum non vetustum ex somnificis est. Novi & post prægressam lassitudinem, quietem derepentè succedentem, somnum induxisse. Sed & coitus moderatus idem hoc efficit. Alii si aut caput, aut pedes perfrigerentur, faciliè in somnum delabuntur. Si verò ob multitudinem aut malitiam cibi stomacho gravati vigilarunt (nam & hoc factum novimus : quemadmodum rursus alii præter consuetudinem à cibo abstinentes aut modicum cibum capientes vigilarunt) considerare hoc & causam recidere oportet.

Hæ sunt vigiliarum causæ & scaturigines, quæ hominem sanum invadere possunt, atq; affligere, earumq; opportuna remedia, de quibus (uti videtis) satis prolixè hîc ab Ægineta tractatum fuit. Sunt præterea alia adhuc vigiliarum genera, quarum causa nimis occulta atq; abdita est : propterea, quod illi, qui hoc affectu corripiuntur, tanto eam studio celant, ut de illa inquirenda neminem patiantur quicquam dicere : Vbi

Q 5                      pruden-

denti Medici sagacitate opus est, in eiusmodi veris peruestigandis causis, debitisque ac salutaribus medicamentis inveniendis. Qua industria atque dexteritatis laude, claruerunt olim Hippocrates & Erasistratus, quorum ille Perdicam: hic verò Antiochum restituit.

Eiusmodi laboriosâ vigiliarum molestiâ confictabatur C. Mœcenas primarius quidam aulicorum Cæsaris Augusti, qui nimis molestè ferens amorem illicitum Terentiæ uxoris suæ (quam Augustus deperibat) & morosæ uxoris repudia deflens, cum nec mero, nec aquarum fragoribus somnum allicere posset, toto triennio vigilavit, & vix tandem per symphoniarum cantum ex longinquo lenè sonantium sopitus est, sicut scribit Seneca lib. de providentia.

Ex qua historia videre licet, quanta vis sit Zelytypiæ: quantaque efficacia sit harmoniæ: ad sedandos & consopios spiritus, nimia vigiliâ perturbatos.

Sed de vigiliis, quibus pro nostri instituti ratione satis à nobis invigilatum huc usque fuit, dictum sit satis. Tempus nunc postulare videtur, ut ad optatæ quietis soporisque portum nos conferamus: ubi in posterum docebimus, quæ comoda vel incommoda proferat somni moderati, vel immoderati  
usus.

## DE SOMNO.

## Cap. X.

**D**IXIMVS supra, ingentem esse necessitatem utilitatemque vigiliarum, legitimarum ac modicarum: adeo ut in harum gratiam lux & tempus diurnum sit datum ac institutum; quo homo & omnia animalia, ad vitæ sustentationem, omnium actionum, laborum, negotiorumque curam vigilando sustineant: animaque & spiritus, tanquam idonea vigiliarum organa, tunc diffusi ac distributi in singulas corporis partes: huic sensuum dona largiantur, & reliquas inducant facultates, ut sunt audiendi, videndi, odorandi, gustandi, tangendi, ambulandi, aliasque functiones necessarias administrandi: Posteaquam itaque corpus, diurno hoc vigiliarum labore satis fatigatum ac defessum, incipit sensim languescere, sensus item torpescere ac paulatim obundi: spiritusque resolvi ac dissipari; tunc ad horum omnium instaurationem ac refedionem, homo nactus est gratissimum illud nocturnæ quietis soporisque beneficium: ex cuius debito legitimoque usu percipit infinitas ac maximas utilitates.

Etenim Somnus moderatus spirituum infirmitatibus modetur: perturbatæ mentis affectiones reprimit: cunctas facultates instaurat.

*Quante  
fomni  
utilitates.*

cor-

corpus imbecillius redditum corroborat: alimentorum concoctionem & digestionem adiuvat: crudiores humores coquit: membra labore defatigata ac enervata reficit: omnis generis defluxiones impedit, caloremq; naturalem & humorem radicalem adauget. Præterea illum appellare licet refrigerium & solamen Spirituum, omniumq; corporum ægrotorum morbidorumque.

*1. lib. de re  
med. cap. de  
Somno.*

Hic nobis astipulatur *Egineta*, qui dum tractat quæstionem illam, quid sit somnus, has postea ipsius eximias recenset utilitates, his verbis: **Somnus**, inquit, animalium facultatum quies est, bona humiditate cerebrum rigante contingens; Quod si rectè admittatur, multa bona facere potest. Nam & cibos concoquit, & dolorem mitigat, lassitudinesq; lenit, & distentorum laxitatem efficit: sed & animalium affectionum oblivionem inducere potest, & emotam mentis rationem corrigere. Non igitur sine causa factum est, quòd ab antiquis Poëtis appellatur pax & tranquillitas omnium rerum, necnon quies Spirituum: ita enim canit *Ovidius* his versibus:

*Somni encomium iuxta  
Poetas.*

*Somne quies rerum, placidissime, Somne, Deorum,  
Pax animi, quem cura fugit, tu pectora duris  
Fessa ministerijs mulces, reparasq; labori.*

Et *Seneca* in *Tragædia Herculis furiosi* definit somnum in hunc modum:

*Tuq; ô domitor somne malorum,  
Requies animi, pars humana melior vite.*

Hæc ratione Somnus, ut saniori & Christiano more loquamur, est Dei donum eximium ac præ-

præstantissimum, generi humano in quietis locum datum. Vnde primus homo, tempore adhuc suæ integritatis, sensit ex permissione & voluntate divina, primas illas & singulares somni virtutes, dum Deus illum sinebat labi in somnum profundum, ut de illius corpore sumeret costam, ex qua crearet sociam: Res certè plena maximi *Gen. c. 2.* & admirandi mysterii.

Eiusmodi singularia commoda, & insignes utilitates, quæ somni beneficio in genus humanum derivantur, occasionem olim dederunt Ethnicis, ut illum in Deorum numerum retulerint. Hinc factum est, ut hymnorum Orphei (qui author illorum æstimatur fuisse) unus dicatus sit Somno; quem Regem Deorum hominumque non veritus est nâcupare. Hesiodus in Theogonia ipsum nominat filium Noctis. Hinc etiã ab Ovidio lib. Metam. relegatur ad Cimmericos Scythiæ populos, quæ regio est frigidissima, glacialis & tenebricosa: quo innuere vult, quod tempore hyemis, brumalisq; solstitii noctes sint longissimæ, quibus ut plurimum homines tempus dormiendo insuñant. Virgilius & alii Poætæ vocitant ipsum mortis filium. Nihil enim est, quod propius accedat ad similitudinem mortis, quodq; illam magis representet, quàm somnus, cuius lectus sepulchrum est. Hinc idem Ovidius arcem seu palatium Somni definiens, in hæc verba erumpit:

*Mur a quies habitat, saxo tamen exit ab imo*

*Rivus a quo lethes.*

Paulo post addit:

*Ante*

*Ante fores antri secunda papavera florent.*

*Papaveris proprietates.* Eò quòd omnia oblivioni tradantur tam in somno, quàm in morte: Papaver namque inducit somnum & stupefacit. Hæc deprompta ex naturali Philosophia, sub illis fabulis & allegoriis tacite insinuant proprietates ipsius immoderati & præternaturalis somni: in quo sensuum functiones prorsus impeditæ ac prostratæ jacent: adeò ut aures non audiant: oculi non videant: os nihil loquatur: manus tangendi potestate priventur: pedesque ambulare non possint. Præterea, homo sensuum rationisque expertus, vera & ipsissima mortis imago est, ut non malè somnus *ἐπιληθῶς* *ἰαυάρης* dictus sit.

Porrò intemperatus eiusmodi somnus non est, nisi via quædam & dispositio ad lethargum, carum, apoplexiam & similes soporiferos affectus, qui sorores germanæ sunt ipsius mortis, ipsorumque interventu tandem in illam delabimur.

*De somni utilitate.*

Redeamus ad somnum moderatum, ac ostendamus, quonam tempore eo debeamus commodè uti: ubi ulterius diligenter consideranda veniunt ipsius qualitas, quantitas ac aliæ circumstantiæ, quæ hîc occurrunt scitu dignissimæ.

Iam antea diximus, quòd dies factus sit in usum vigiliarum, ex quo concluditur, noctis tempus esse constitutum ordinatumque, pro quiete somnoque, capessendo, qui tunc omnium naturalissimus, & maximè tempestivus judicatur.

Quoniam autem nulla est regula tam communis, quæ non aliquam admittat exceptionem, ita

ita

ita & nos non omnino damnamus somnum diurnum in certis quibusdam hominibus, qui, si conſueverunt in multam vigilare noctem, tardiusq; ire cubitum, cogantur certe bonam diei partem quieti attribuere: Nolo autem hic inferre, quasi ad hoc propositum solummodo sit requirendam tempus matutinum: neque occasionem anſamq; iis præbere, qui præsertim in aulis, vix ante horam decimam aut undecimam antemeridianam è plumis istratisq; suis tandem solent exurgere: sed potest in hanc rem eligi tempestivius commodiusq; tempus, uti est pomeridianum: hora scilicet una atque altera à prandio. Quod tempus erit commodissimum iis, qui dolore aliquo corporis, alâve quadam ægritudine impediti, nocturnam quietem capere nequeant. Item si quis tanta membrorum lassitudine premitur, ut erecto corpore stare nequeat, huic etiam permissum est paululum contuiescere, & si potest, dormire. Similiter & iis, qui debili & imbecillo laborant ventriculo, ac in quibus alimentorum concoctio difficulter, magnoq; negotio perficitur.

Sed necesse est, ut eiusmodi homines in sella erecto capite dormiant: neque somnus excedat spatium unius aut duarum horarum, idque fiat prima aut secunda post prandium, ut dictum est.

Hic enim summoperè ac diligenter circumſpicendum est, ut & salubrior & tempestivior deligatur somnus, qualis est nocturnus, tertiâ ad plurimum horâ post cœnam inceptus: propterea

*Quibus &  
quando som-  
nus diur-  
nus sit con-  
cedendus.*

*Quæ sit causa  
somnia.*

pterea quod talis somnus potentissima sit causa procreandorum benignorum ac salutarium vaporum, qui mediante alimentorum concoctione à ventriculo in cerebrum ascendunt, cuius naturali refrigerio congelantur ac condensantur, tandemq; convertuntur in rorem benignum utilemq;: quo suffunduntur meatus sensuum cerebri, aliarumq; partium, unde talis quædam oritur (si ita dicenda est) stupefactio, quam somnum appellamus.

*Quibus interdicens  
somnia.*

Si igitur interposita aliqua mora eousq; vigiletur, donec vapores alimenti prorsus evanescant & consumantur (id quod post illius concoctionem perfectam, absolutamq;, quæ spatio quatuor, quinq; aut sex horarum, prout ventriculus se melius perusve habet, perficitur, fieri potest) somnus hoc modo vi quasi coactus, nulla ratione bonus erit, nec naturæ consentaneus. Id quod intelligi tantum velim de iis, qui bona temperataq; sunt corporis constitutione. Nam reperiuntur nonnulli, quorum cerebrum naturâ tam humidum est & nubilosum, ut non indigeant eiusmodi alimentorum vaporum ad somnum excitandum, sed sua sponte omnibus horis ac momentis somnolenti dormituriunt: quibus potius interdicens est somnus tam diurnus, quam nocturnus, nec nisi parcissimus concedendus.

Quod ad modum cubandi attinet, alii diuturna sed mala consuetudine resupini solent iacere, oculis sursum versis: alii verò in contrarium proni, ventre videlicet inferius versus lectum demis-

demisso: Sunt & aliæ aliorum recubandi varietates, quæ neunquam sunt probandæ. Hæc ratio optima, ubi in principio somni cubatur in dextrâ latus, postea post primum somnum in sinistrum: Situs verò supinus esto paucus ac rarus, ad evitandam renum inflammationem.

De quantitate, diurnitate & brevitate somni *De somni*  
diversæ sunt considerandi viæ, pro variis nempe *quantitate.*  
differentiis, diversorum hominum temperamen-  
torum, proq; multiplici ætatum aliarumq; cir-  
cumstantiarum discrimine. Nam ii, quorum ven-  
triculus benè temperatus, promptè & facilè ci-  
bos coquit ac digerit, non tantum temporis dor-  
miendi requirunt, quàm illi, qui imbecillioris  
sunt ventriculi, quique ad promovendam dige-  
stionem auxilio aliquo externo indigent, quale  
est somnus, qui ad hoc institutum plurimum con-  
fert. Vbi prioribus illis sex aut septem horæ suffi-  
ciunt: hi verò plus temporis postulant. Iuveni-  
bus sanis ac robustis satis erant sex horæ: at plu-  
res sibi poscunt senes.

Ex his apparet, quomodo ratione temperici  
diversæ, & ætatis, quantitas, ac diurnitas som-  
ni varietar.

Exempla somnolentiæ addam animi gratiâ.  
Endymion quidam à Luna adamatus (ut fingunt *Somnus Est*  
Poetæ) à Iove impetravit copiam perpetuò dor- *Endymionis,*  
miendi in monte Atmæ in Caria sito: hæc in-  
epta petitio omniq; reprehensione digna occa-  
sionem postea dedit adagio isti in homines so-  
mnolentos & desides: Endymionis somnum  
dormire. Vbi contra in honorem & gratiam il- *Cl. lib. 2,*  
*quest. 1. 156.*

R

lorum, *quest. 1. 156.*

lorum, qui pro Reipub. commodo ac utilitate per multas noctes, assiduo literarum studio ac continuis vigiliis vacant, inventum est istud alterum: Scopeliano more invigilare: propterea quod Scopelianus celebris Philosophus ac Sophista inter ceteros minimè deditus erat somno: qui singulis noctibus, absoluto studiorum penso, inter ambulandum subinde hæc repetere solebat verba: ô Nox, tu quidem sapientiæ divinæ obtines plurimum. Contra P. Scipio ( magnæ aliàs authoritatis vir ) ob nimiam somnolentiam à Pop. Rom. publicis opprobriis & contumeliis affectus est. Plutarch. lib. polit.

*Summa  
Scopeliani  
vigilantia.*

*Col. lib. 20.  
cap. 11. an-  
vig. lect.*

*Aristoteles  
somnia  
somnia*

Aristoteles ad fugiendam vitandamq; eiusmodi somnolentiam, græves imitatus, Sphæram manu tenebat, subiecto lebetæ æneo, quæ per somnum delapsa strepitu suo dormientem excitaret: ut Laertius in ipsius vita commemorat.

*Lib. 16. A  
lexander  
Magnus.*

Aminianus Marcellinus simile quid enarrat de Alexandro Magno, Aristotelis discipulo: qui cum dormitaret, brachio extra cubile protenso, pilam tenuit argenteam supposita pelvi, ut cum nervorum rigorem sopor laxasset, pilæ elapsæ tinnitus somnum abrumperet. Vigilavit uterque tam pro literis, quam armis, dispari sine, eodem tamen imitaturis exemplo.

*Julianus  
Augustus  
parum dor-  
mivit.*

Julianus Augustus tam extremè flagrabat amore & studio philosophiæ, ut arma gerens contra Persas & Alemannos sive Teutones, à quibus licet variis ille modis, ac quam plurimis impedimentis irretitus & districtus tenebatur, nihilominus alacriter & summa cum dextera-

te

te suo perfungeretur officio, humique iaceret dormiturus, totamque propemodum noctem scribendo ac legendo consumeret; dum interim reliqui somni beneficio fruenter, molliter conquiescerent: Sicq; noctem divideret in tria tempora, quietis, reipub. & Mularum, Alexandri magni exemplo.

Cum contrà, & olim, & nunc, omnes dormitatores, qui similes sunt Smyndyridæ Sybaritano, & Pontico Histiaeo, qui se iactabant, viginti annis nec Orientem, neq; Occidentem Solem vidisse (vox nec pecudis, nec hominis) omnes, inquam, tales dormitatores & somnolenti gires visi sint nihil aliud promeruisse, quam ignominia ac vituperii opprobria: ut qui digni censendi sint appellari turpissimo & sordidissimo suam porcorumq; nomine, quorum volutas deliciaq; sunt cæno noctes & dies volvi.

Sapientiores Romani hanc olfacientes summam utilitatem & nobilitatem vigiliae, cuiusq; beneficio rerum omnium actiones perficiantur, Civilis diei initia à media nocte duxere: ut solis exortus esset quidem operis initium, tempus vero quod præcedit, apparatus impenderetur. Quisq; paratos instructosq; obire negotia oportet, non inter obeundum instrui appararive.

Quod ad incredibiles illos & nimis diuturnos somnos attinet, quibus complures olim fuerè correpti, si historiis credendam est, veluti est exemplum somni Epimenidis Cretensis, qui cum ras ablegaretur oves pasturus, & ob nihi Solis meridiani ardorem æstunq; in antrum

R 2 aliquod

*Marcel. lib. 16.*

*Dormitatores.*

*Quæ Romani olim diei initia a medianocte duxerint. Cæl. lib. II. cap. I. antiqu. lect.*

aliquod refrigerandi se causa, ingrederetur: ibi somno oppressus dormivit per spatium quinquaginta septem annorum, ut Plinius & Apollonius volunt, aut quadraginta, juxta Pausaniam: eius generis sopores, quamvis scriptis historicarum tum Græcorum, tum Latinorum pro veris falsim approbentur, nihilominus tamen pro incredibilibus potius & prodigiosis habendi videntur.

*Historia de  
septem dor-  
mientibus.*

Sic etiam miraculosa censenda est historia illa, cuius à Sigeberto in Chronicis, & ab aliis probatis historiographis Ecclesiasticis fit mentio; de septem illis dormientibus (ut vocantur) nempe Maximiano, Malcho, Martiniano, Dionysio, Ioanne, Serapiano, & Constantino, qui cum ob immanem & crudelem Decii persecutionem ex hominum conspectu abire, ac, ne fortè proderentur, se in loco quodam remoto ac occulto abscondere constituissent: in quandam tenebrosam ac inhospitam cavernam ingressi sunt, ut videlicet ibi per tempus aliquod laterent: Tandem autem, deliberatione factâ, cibisq; ad corporis recreationem sumptis, eam sententiam unanimiter omnes inierunt, multò videlicet satius sibi videri, si relicta istâ latibuli spelunca, in lucis propatulum prodirent, seseque impavido ac constanti animo, atrocissimo martyrii istius supplicio subjicerent: sed cum jam exituri essent è caverna, singulari Dei providentiâ subito, tam diurno ac profundo correpti sunt somno, ut ibi commorantes dormirent per 196. annorum spatium: sicuti id ex temporum computatione faci-

facile colligitur. Nam expergefacti & refuscitati sunt à tanto somno, die paschatis, anni 30. regni Theodosii junioris. Hæc & similia, in quâ, omninò sunt miraculosa, & captum ingenii nostri, omnemq; admirationem, imò & fidem excedunt.

Satis dictum est hætenus de his, quæ pertinent ad somni quantitatem: Transibimus nunc ad ipsius qualitatis considerationem, vbi se offerent quædam scitu quoque non indigna.

In quolibet somno solent plerumque apparere infomnia & nocturnæ visiones, quæ ipsum non aliter ex accidente comitantur, quàm umbra corpus. Vnde mirari subit, quid sibi velit illud quod scriptum reperitur apud Plutarchum de quodam Cleone, item apud alios de quodam Thrasymede: nec non id, quod Herodotus observavit, & post illum Pratenfis, de Atlantibus videlicet, Aphricæ populis, quos affirmant nullis unquam somniis aut visionibus esse obnoxios. Quod utique vix credibile est. Fieri autem posse non negamus illos eiusmodi apparitionibus minùs subiectos, minùsve pronos ac proclives, idque peculiari quadam victus ratione, aut singulari nativi propriiq; temperamenti complexione: ut qui sint cerebro solidiore ac fortiore, à quo vapores illi & exhalationes, à quibus eiusmodi infomnia aliàs excitari solent, multò facilius citiusq; dissipentur.

Poëtarum est, fabulis suis aliquid utile innuere: inter quos Ovidius facile princeps lib. metamorph. similiter somno affixit tres ministros, quo-

R 3

quo-somnia

*Somni accidentia sunt infomnia et nocturnæ visiones. Lib. de oculis.*

*Homines quidam nullis obnoxios somniis.*

*Metam. lib.*

*Tripl. lib.*

quorum primus ab eo appellatur Morpheus: qui in visionibus nocturnis humanas representat figuras, tam masculas, quam feminicas: ideoque ab autore etiam dicitur

*Artifex simulatorq; figura.*

Alterius autem nomen est Icelus sive Phobetor, qui in somniis & visionibus refert animalium brutorum formas ac figuras: de quo idem auctor his versibus:

*Fit fera, fit volucris, fit longo corpore serpens:*

*Et: Hunc Icelon superi, mortale Phobetora vulgus*

*Nominat.*

Et propterea, quod Phobetor in somniis repræsentat bruta animalia, quæ nobis terribiliora videntur ipsis hominibus; dictus est *φειδύρα*, qui Græcis significat perterrefactorem.

Tertius Phantafus, qui in apparitionibus nocturnis repræsentat & exprimit omnis generis species ac formas illarum rerum, quæ animalis animæ sunt expertes.

*Tres somniorum differentia.*  
*Lib. 10. comment. de divinat.*

Horum autem somniorum ac visionum tres sunt differentia: vel enim illa sunt divina, vel supernaturalia: vel naturalia. Peucerus ea distinguit in divina, diabolica, allegorica, prædictoria, & naturalia: quæ omnia ad hanc trium differentiarum classem, haud incommode reduci possunt.

*Quid in somniis divinis observandum.*

Somniorum divinarum origo & inspiratio pendet à solo Deo Opt. Max. qui horum adminiculo, tanquam idoneo medio & instrumento usus ad Prophetas, suosque fideles servos locutus est. De illorum autem veritate aut

aut certitudine nemo sanæ mentis dubitabit unquam, modo ob oculos sibi ponant autorem, qui ipsa veritas est. Misit autem Deus spiritum suum vel etiam angelos in hominum ministerium creatos, qui fidelib. per somnia revelarent omnia ea, quæ divina ipsius & bona voluntas decreverat, si ve id spectaret communem ecclesiæ salutem, si ve privatæ personæ consolationem aliquam: quamvis definitum temporis terminum Deus sibi soli reservavit. Eiusmodi revelationum visiones, dormientibus noctu contingebant, ut videre est ex somniis Danielis. Nonnunquam talia visionum genera habebant certas & peculiare eventuum significationes, ut ex plerisq; Patriarcharum, Prophetarum, item ex Sanctorum Petri Pauliq; in novo testamento somniis, colligitur. Voluit quoq; Deus eiusmodi apparitionum participes fieri nonnullos qui ab ecclesia separati erant: idq; in hunc finem, ut vel populo succurreretur, & mandanæ Reipub. consuleretur: vel ut specialiter domesticorum vitæ servandæ & incolumitati subveniretur, ut sunt somnia Pharaonis, ipsiusq; duorum ministrorum. Horum enim principalis & præcipuus finis erat, ut Ioseph ex diuturno & indigno carcere liberaretur, & in aula Pharaonis Principem eveheretur, atq; ita totius Ægypti commodo & utilitati prospiceretur: tandem in specie quoque ut inde domus & familia Iacobi Patriarchæ conservaretur. Sic nullam aliam finem spectabat somnium Nebuchadnezaris, nisi ad emolumentum ac salutem Ecclesiæ Dei.

R 4

Diabo.

*Diabolica  
somnia.*

Diabolus igitur hostis & contemptor maximus Dei & operum eius mirabilium, dum ipsa conatur imitari, potius ea corrumpit, depravat, & mentitur. Hinc in suam Synagogam introduxit falsa & abominanda sacrificia: sic etiam sua invenit perversa iniquitatis somnia, quæ, quamvis ad decipiendos solummodo homines, veritatis quandam speciem præ se ferant, non tamen nisi pura pura mendacia, & perniciosæ ac calamitosæ depravationes existunt: quod Deus fieri permittit in talium superstitiosorum idololatrarum iustissimam pœnam ac vindictam.

*Duplicia  
sunt somnia  
diabolica.*

Erant autem hæc diabolica somnia divisa in duo genera: primum requisitorium vocabatur, ubi ab Ethnicis inquietudinis spiritu exagitatis, somnia illa requirebantur, & detestandis conjurationibus impetrabantur: cui execrandæ actioni, certa quædam loca & templa destinata ac consecrata erant: in quibus illos, peractis prius memoratis istis conjurationibus ac ceremoniis, dormire oportebat: & quicquid inter dormiendum somniabant oraculi loco habebatur.

Hæc autem sunt primaria loca istis somniorum accersendorum ritibus dicata: templum scilicet Amphiarei, & ara Ardalia in urbe Trœzene: quò misera Ethnicorum gens, turmatim ab omnibus mundi angulis convolabant.

Præter hæc alia quoque erant: ut antrum Charonis in urbe Tralles: & in Ægypto templum Isis, Deæque Melopidæ: nec non in Epidaurio templum Æsculapii, in quo, prout Ethnicis certò sibi persuadebant, ægroti, qui illuc veniebant, cer-

certissima & aptissima remedia per somniorum visiones inveniebant, ad curandos proprios morborum vel etiam deploratissimorum & immedicabilium languores & infirmitates. De cuius rei effectis portentosis ac prodigiis, passim literis proditum est in historiarum commentariis. In eodem Æsculapii templo, ut refert *Satana a-* Pausanias, erectæ erant columnæ, quibus in-*Asia.* sculpta ærnebantur, cum nomina eorum, qui sanitatem recuperaverant, tum etiam remedia, quibus ex consilio Oraculi ac visionum, ipsis dato, usi fuerant.

Idem mos fuit apud Romanos usque ad Antoninorum tempora, id quod ex tabella marmorea Romæ in Æsculapii templo in insula Tiberina inventa, & usque in hanc diem apud Maphæos conservata, intelligere licet. In qua tabula, teste Hieronymo Mercuriali, medico doctissimo ac celeberrimo, scriptum reperitur (scriptura est translata è Græco in Latinum) quomodo oraculum docuerit Caium & Valerium utrumque cæcum, modum recuperandi visum: idque factum est publicè coram omni populo, & maximo cum applausu. Item aliud remedium, pro cruenta sanguinis spuitione revelatum fuit per Oraculum Iuliano: & cuidam Lucio, qui gravissimo laterum dolore laborabat, adeo ut prorsus desperatus ab omnibus relinqueretur, remedia illa, qualia fuerint, notata invenies in ipsa tabula.

Est adhuc, præter illa requisitoria somnia, *Alterum* aliud somniorum diabolicorum genus, quod *genus som-* inopi-

*niorem dia-  
bolicorum.*

inopinatum dicitur; propterea quod eiusmodi somnia accidere solent ex improvise, præterque omnem spem & expectationem, quæq; neq; accessita neq; postulata unquam fuerunt; idq; ex solo diaboli instinctu & fraudulenta machinatione, dum modo hoc, modo illud ad prædicendum prælagendumque sese offert: solummodo in eum finem, ut imponat illis, quos insidiosis suis fallarum persuasionum, præstigiarumque casibus irretitos ac captivos tenet. Id quod abunde testantur somnia veneficorum, nigromanticorum & talium fanaticorum hominum, qui Enthusiasmo, nescio quo, afflati creduntur.

*Somnia su-  
pernaturalia.*

Sed relictis his somniis & terriculamentis diabolicis, nos ad illas somniorum differentias, supra à nobis constitutas, recurramus: ubi primo loco de divinis egimus: sequuntur nunc ordine supernaturalia, quæ medio loco se habent inter divina & naturalia: utpote quorum causæ, neque ad ipsum Deum immediatè referendæ sint, neque etiam ad pravorum humorum malignitatem, à quibus naturalium somniorum origo dependet. Sed ad animam nostram, quæ dormiente etiam corpore, vigilat: quæque raptu quodam supernaturali excitata, præsertim bono genio inspirante, per somnium ac visiones nobis repræsentat multa phantasmata, quæ plerumque certi aliquid prælagiunt, quorum certitudo ut plurimum per rerum eventum cognoscitur.

Solent autem eiusmodi somnia plerumque matutino tempore contingere, quando nimirum cere-

cerebrum est liberum, & à vaporosis istis ciborum exhalationibus immune, quæ aliàs illud offuscarent, & eius generis visionibus obstaculo essent.

Exempla eiusmodi somniorum quam plurima passim occurrunt, ubi somniantibus sæpè numero visum fuit, aut in morbum aliquem incidisse, aut ab eodem convaluisse: quibus visionibus postea respondit similiter eventus ad omnia, quæ in somnis antea præviderant: quamvis illa non fuerint neque citata neque postulata, sicut acciri solent diabolica somnia.

Ælius Aristides Rhetor Smyrneus, cum quondam peste laboraret, somniabat se Lyfin, posteriorem fabulæ partem videre, ex quo somno convaluit.

Phayllus dux Phocensium, sub initia sui imperii effigiei cuidam æræ, (quæ Delphis inter donaria spectabatur, ab Hippocrate Medico dedicata) hominis cui carne consumpta sola superessent ossa similem se somniabat: nec multis post diebus tabe periit.

Quidam, ut refert Cælius ex Galeno, visi sunt in somnis, pedes in lapideam substantiam induisse: non longè post paralyti infestabatur ea pars pedis, ubi nulla mali suspicio antea à medicis deprehensa fuerat.

Arnoldo de Villa nova insigni medico, sicut scribit Fulgosius l. 1. c. 7. noctu in somnis visum fuit caro quodam nigri coloris in pede se fauciatum: sequenti statim die erupit in eadem pedis regione, malignum & cancrum ulcus.

Aven-

*Ælii Aristidis aliorumque plurimorum somnia, eorumque effectus.*

*Pausan. lib. 10.*

*Cal. l. 17. c. 15. ant. lect.*

Auenzoar, in somni visione, invenit medicamentum, quo oculi affectum curavit: in cuius diuturna inquisitione, incassum antehac laboraverat: ut scribit idem Fulgosius.

Artemidorus scribit lib. 5. quòd aliquis in somnis sibi visus fuerit accepisse vulnus à Marte: cui ex tempore quoque prorupit ulcus in podice: quo secto apertoque lanceola quadam, subito restitutus fuit.

*Ælian. in  
lib. var.  
hist. 12. illu-  
stris histo-  
ria de A-  
spasia.*

Extat apud Ælianum historia quædam memoranda de Aspasia, filia Hermotimi, quæ (postquam mater ob difficiliorem partum eiusdem mortem oppetierat) à parente suo, singulari modestia disciplinaque fuit enutrita ac educata. Hæc frequenter admodum somniabat se nupuisse cuidam specioso, eleganti ac magno viro: sed dum intereà temporis tardius labentis, mora aliqua introducit: accidit, ut fortè in ipsius mento tumor quidam ingens enasceretur: qui ob eius insignem magnitudinem & horribilem aspectum faciei pristinam formam totam immutavit, eamq; adeo deturpavit, ut sine summa molestia ac animi ægitudine, id neque parens, neque ipsamet etiam ferre posset. Hinc motus parens, in consilium, auxiliumque filix accersivit medicum: is ubi rem cognovit, continuo eam percurandam suscepit, sed ea lege, si tres sibi stateres persolverentur. Cum autem pater tantum se non habere diceret, medicus puellam incuratam dimisit, quæ ob id in acerbissimo luctu versata est. Verùm postea cum præ dolore non cœnasset, planè opportunus

eam

eam somnus invasit. In somno autem visio oblata, hæc verba protulit: Bono animo esto: valeant medici cum suis pharmacis: Tu verò rosam Veneris cape, eamque contritam tuberi impone. Hæc ubi audisset & executâ esset, tuber evanuit. Porro Aspasia inter omnes puellas, ad eam formam, vitæ honestate, incorruptisq; moribus emicuit, ut primùm Cyro Persarum Regi, eo autem interfecto, Artaxerxi etiam nupserit.

Plinius narrat historiam de matre militis, qui longiori loci distantia ab ea remotus erat: Hæc admonita fuit per visionem, ut colligeret radicem rosæ sylvestris, quæ Cynorrhodon aliàs dicitur: quam ipsa die præterito hesternò, in horto cum animi quadam delectatione ac voluntate aspexisset: & ut eandem radicem illico mitteret ad filium suum, quâ in lacte infusâ macerataque, pro portione medica uteretur. Id quod mater fecit. Et hinc paulò post accidit, ut miles iste, unâ cum ipso medicamento, matris acciperet literas, quibus filium summopere hortabatur, ut sine mora exequeretur id, quod scriptum esset in literis. O quàm opportunum certè nuncium! Nam miser ille tunc temporis læsus canis rabiosi morsu, in tanto vitæ periculo versabatur, ut ex huius veneni, profundiores radices agentis, nimia atrocitate, jam incidisset in hydrophobiam, quæ mortis certissimum indicium est: hoc autem matris usurpato remedio, ab interitu se inopinato præservavit: quod postea à multis aliis feliciter quoque usurpatum probatumque fuit.

*Plin. lib. 25  
cap. 2.*

*Herba contra morsum rabiosi canis.*

Hæc

Hæc dicta sint de morbis, deque horum curandi ratione, desumpta ex somniorum visionumque nocturnarum præfagiis ac prædictionibus.

Ex his jam intelligi potest, quanta sit vis & efficacia somniorum, ut quorum beneficiò ac interventu quam plurimi, in vitæ etiam discrimine constituti, evaserint. Hæc tamen à nobis non dicuntur in eum finem, quasi ad nimiam superstitiosamque somniorum observandorum diligentiam quemvis pellicere velimus: cum somnia interdum fallere possint: sed nostrum est propositum solummodo indicare & commonefacere, non semper contemnenda esse eadem, legemque illam Catonis, *Somnia ne cures*, non ita generaliter de omnibus somniis, sed cum certa quadam limitatione intelligendam esse.

*Cic. lib. 2. de divinat.* Simonides per somnium admonitus, ne illo die quem constituerat, se committeret mari, salutariter obtemperavit: Nam reliqui omnes, qui tunc navem conscenderant, fluctibus & procellis in conspectu eius obruti sunt: ipse interim sibi gratulatus est, quod vitam somnio, quam navi credere maluisset.

*Plutarch. Alind the mistocles.*

Themistocles etiam ex maximis insidiis, quas ipsi struxerat quidam Epixyes in pago Leontcephalo (quod significat Leonis caput) liber & incolomis evasit: cum nimirum in somnio vidisset matrem his illum verbis alloquentem: *Evita Themistocles Leonam caput, ne in leonem incurras.*

Cicero in eodem libro divinationum: & Suetonius

tonius in vita Augusti Octavii quoq; referunt: cum copix Augusti & Antonii ex una parte, & ex altera Bruti & Cassii jam instructæ essent ad prælium committendum in campis Philippicis: M. Artorium, Medicum Augusti, oblata visione, Mandatum à Minerva accepisse, ut hortaretur Octavium tunc ægrum, ne se contineret etiam per morbum, quin ipsemet in præsens iret prælium. Quod cum Cæsar audivisset, lætica se in aciem ferri jussit: in qua cum supra vires pro victoria laborasset, morbo liberatus est, & à Bruti militibus, de cæde eius cogitantibus, castraque diripientibus, & læticam inanem jaculis & pilis trajicientibus, liberatus.

Quot regnorum ac imperiorum mutationes ac translationes, per somnia ac visiones, longo antè tempore, prævisæ ac prædictæ sunt à multis potentissimis ac summis viris, aut etiam ipsorum propinquis & cognatis, ad quos regna illa ac imperia postea pervenerunt?

Olympiæ matri Alexandri, visum est in somnis prima nocte, qua legitimo ac matrimoniali thoro Philippo, marito suo, jungebatur: è visceribus suis profuississe tonitru immissum & fulgur: cuius flamma sese in amplissima & remotissima loca diffunderet. Philippus similiter somniabat eadem nocte, se in ventrem Olympiæ, uxoris suæ, impressisse fortissimum quendam leonem. Omnia hæc præfagebant Alexandri filii ipsorum, summam imperii alicuius amplitudinem ac maximam potestatem. Hæc in vita Alexandri apud Plutarchum, & Sabellium.

*Somnium  
Olympiæ &  
Philippi re-  
gis Mace-  
doniæ.*

*Sabell. lib.*

Anti. 3. cap. 9.

*Aliud somnium Antigoni.*

Antigonus somniavit, se à Mithridate, (quem cum filio suo Demetrio intimo amico, simul educabat ac sustentabat) regno suo spoliatum & expulsus fuisse. Quod somnium Antigonus filio suo Demetrio revelavit, sed ea juramenti lege, ne verbum quidem referret ad Mithridatem, quem adeo amabat: quæque Antigonus constituerat, clam interficere. Demetrius, licet silentii juramentum præstiterit, ægerrimè tamen ferens hoc patris nefandum consilium, in necem amici sui fidelissimi, susceptum: cogitare coepit de ratione præmonendi de hac re Mithridatem, & cum ambo soli essent, accepit telum suum, cuius acie hæc in terram exarabat verba: *Fuge Mithridates*: Quod simul ac intellexerat Mithridates, statim arrepta fugâ, sequenti nocte trajecit in Cappadociam usque: Id somnium autem Antigoni, mox fatum comprobavit: amplam enim & bonam regionem Mithridates regni Pontici occupavit: sicut habetur apud Plutarchum in vita Demetrii.

Julius Cæsar, antequam Dictatoris nomen & dignitatem gessisset, per somnium visus cum matre sua concubuisse: quod (ut somniorum conjectores interpretati sunt) terrarum imperium illi promittebat: cum terra sit omnium mater, quam subactam sibi viderat per quietem.

*Somnium Octavii & Actiæ parentis Augusti Cæsaris.*

Octavius & Actiæ parentes Augusti Cæsaris videbant in somnio, filium suum magnum olim monarcham futurum: quod idem viderant Philippus & Olympias, ut supra diximus. Nam Actiæ dormiens in Apollinis templo, visa est cum

eum dracone commiseri, peperitque expletis ad pariendum mensibus. Ad hæc, antequam pareret, somniavit viscera sua sublime in celum ferri, & in totum terrarum orbem diffundi. Eadem nocte Octavius Solem ex utero uxoris oriri in somnis vidit. Nigidius Figulus Senator statim patri summum imperium prædixit. De his consule Suetonium in vita Augusti.

Trajanus; Hadrianus & Marcus Antoninus Philosophus eadem somnia & visiones habebant, priusquam ad imperii gubernacula accesserunt. Sicut scribunt Xiphilinus, & Dion Nicæus in illorum vita.

Sed, ne solummodo profanas historias, in mirabilibus eiusmodi somniorum & visionum effectibus demonstrandis, afferamus, loco conclusionis annectemus adhuc unicum verissimum exemplum, quod literarum monumentis mandatum apud Theodoretum lib. 5. cap. 6. & 7. & alios Ecclesiasticos Doctores: quod de verbo ad verbum transcriptum ita habet:

Theodosius dux exercitus adversus barbaros à Gratiano imperatore constitutus, oblatam sibi in somnis Meletii Antiocheni imaginem vidit; paludamentum sibi Imperatorium injicere & coronam capiti imponere: nec caruit eventu visio. Nam bello feliciter contra barbaros confecto, à Gratiano paulò post imperator designatus est. Annoque sui imperii tertio, Christi 383. Synodum Constantinopolitanam pro fide Nicæna confirmanda indixit. Cum Episcopi convenissent, Imperator Meletium sibi indicari ve-